A carga horária mínima do curso de graduação em Ciência Política deve ser 

planejada com vistas a contemplar os conteúdos acima descritos e manter coerência com as 

competências e habilidades próprias do perfil do egresso. 

Art. 20. O curso de graduação em Ciência Política deverá ter carga horária de, no 

mínimo, 2.400 (duas mil e quatrocentas) horas. 

Art. 21. Fica estabelecido que os estágios e atividades complementares somados dos 

cursos de graduação em Ciência Política não deverão exceder a 20% (vinte por cento) da 

carga horária total do curso, salvo nos casos de determinações legais em contrário.